podendo ser prorrogado nos termos do artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.

2.1.1. A prorrogação deste contrato está condicionada à vigência do convênio, não podendo exceder o
prazo de sua validade.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor total estimado de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais),
conforme discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, bem como diferencial de alíquota, encargos sociais,

[...]

aquisição de mobiliário e material permanente destinado ao Campus de Colinas da
Universidade Estadual do Maranhão UEMA, contemplados no plano de trabalho do Convênio
nº 929587/2022 - FNDE/UEMA. AMPARO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. DO
VALOR: R$ 9.722,12 (nove mil, setecentos e vinte e dois reais e doze centavos). VIGÊNCIA:
06/10/2025 a 31/12/2025. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 240201 -
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12 -

EDUCAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 364 - ENSINO SUPERIOR; PROGRAMA: 0177 - ENSINO DE

[...]

23.672.082/0001-16; OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução da obra
de ampliação com a construção de 02 (dois) galpões na Fazenda Escola de São Luís, no
Campus Universitário Paulo VI. AMPARO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. DO
VALOR: R$ 614.825,79 (seiscentos e quatorze mil oitocentos e vinte cinco reais e setenta e
nove centavos. VIGÊNCIA: 07/10/2025 a 03/08/2026. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 1:
UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇ ÃO :
364 ; PROGRAMA: 0177 ; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 020526; NATUREZA DE DESPESA:

[...]

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO SEI nº 1260.01.0195790/2025-43. Assinatura: 17/10/2025. Partes: SEE/SRE
Diamantina e Rotary Clube Capelinha. Objeto: doação de material permanente em caráter
definitivo e sem encargos. Valor total do material doado: R$6.536,11 (seis mil, quinhentos
e trinta e seis reais e onze centavos). Assinantes: Ednéia dos Santos Cunha Neves (SEE/SRE
Diamantina) e Maria José Chaves (Presidente do Rotary Clube Capelinha)

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo SEI nº 1260.01.0182182/2025-23. Assinatura: 25/09/2025. Partes: EMG/Secretaria

[...]

Visconde do Rio Branco. Doação de materiais para fins e uso de interesse social, necessários
ao desempenho das atividades exercidas pelo DONATÁRIO e por estarem disponíveis para
doação com finalidade atender à comunidade escolar da cidade. Valor total do material
doado: R$825,00 (Oitocentos e vinte e cinco reais). Assinantes: Luiz Fábio Antonucci Filho
(PM de Visc.do Rio Branco) e Flávia Marangon Barbosa (EMG/SEE/SRE UBÁ).

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo SEI nº 1260.01.0174316/2025-72. Assinatura: 24/09/2025. Partes: EMG/Secretaria
de Estado de Educação/S.R.E Ubá/EE Corina Vieira Henriques e a Instituição de Longa

[...]

Doação de materiais para fins e uso de
interesse social, necessários ao desempenho das atividades exercidas pelo DONATÁRIO e
por estarem disponíveis para doação com finalidade de atender à comunidade da cidade e
região. Valor total do material doado: R$20.553,84 (Vinte mil, quinhentos e cinquenta e
três Reais e oitenta e quatro centavos). Assinantes: Romildo Pereira (Instituição L.P.I. Lar
Gelson Pereira) e Flávia Marangon Barbosa (EMG/SEE/SRE UBÁ).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1511189 234/2025

A Polícia Civil de Minas Gerais, torna público a licitação referente a Modalidade: